

# CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA

## Il Presidente

#### PREMESSO che:

- il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, applicabile a partire dal 25 maggio 2018 (in seguito Regolamento UE), introduce agli artt. 37 e 39 la figura del Responsabile della protezione dei dati personali;
- il predetto Regolamento UE all'art. 37, comma 1, lett. a) prevede l'obbligo per il Titolare del trattamento di designare il Responsabile della protezione dei dati personali (RPD) "quando il trattamento è effettuato da un'autorità pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni istituzionali";

#### PRESO ATTO che:

- il Regolamento UE prevede in particolare, all'art. 39, i seguenti compiti del Responsabile della protezione dei dati personali:
- a) informare e fornire consulenza al Titolare del trattamento o al Responsabile del trattamento nonché ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal Regolamento (UE) 2016/679, nonché da altre disposizioni nazionali o dell'Unione relative alla protezione dei dati;
- b) sorvegliare l'osservanza del Regolamento (UE) 2016/679, di altre disposizioni nazionali o dell'Unione relative alla protezione dei dati, nonché delle politiche del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento in materia di protezione dei dati personali, compresi l'attribuzione delle responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di controllo;
- c) fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d'impatto sulla protezione dei dati e sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell'articolo 35 del Regolamento (UE) 2016/679;
  - d) cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali;
- e) fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali per questioni connesse al trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all'articolo 36 del Regolamento (UE) 2016/679, ed effettuare, se del caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione;
- pertanto il Responsabile della protezione dei dati personali costituisce un riferimento necessario per il Titolare e per le strutture amministrative del Consiglio regionale, ed è coinvolto in tutte le questioni giuridiche ed organizzative riguardanti la protezione dei dati personali con un'opera continua sia di supporto ed informazione, sia di osservazione e sorveglianza sull'applicazione del Regolamento europeo, delle altre normative europee e nazionali in materia, comprese la sensibilizzazione e la formazione del personale;

- che tale figura dovrà cooperare con l'Autorità Garante della protezione dei dati di personali e potrà costituire un riferimento per i cittadini in merito alle questioni relative al trattamento dei loro dati personali da parte dell'Amministrazione consiliare;

### DATO ATTO che:

- il Responsabile della protezione dei dati può essere un dipendente del Titolare del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base ad un contratto di servizio, come previsto dall'articolo 37, comma 6 del Regolamento UE e dall'articolo 5 del Regolamento dell'Ufficio di Presidenza per l'applicazione del Regolamento UE per i dati trattati dal Consiglio regionale, approvato in data 22 maggio 2018;
- i criteri per l'individuazione del RPD, previsti all'art. 37 del Regolamento sovra citato, sono le qualità professionali, la conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati e la capacità di assolvere i compiti previsti dal Regolamento stesso;
- il Responsabile della protezione dei dati non deve trovarsi in situazioni di conflitto di interesse con la posizione da ricoprire e i compiti e le funzioni da espletare; è tenuto al segreto o alla riservatezza in merito all'adempimento dei propri compiti e deve essere tempestivamente e adeguatamente coinvolto in tutte le questioni riguardanti la protezione dei dati personali;
- **VISTO** il Regolamento dell'Ufficio di Presidenza per l'applicazione del Regolamento UE per i dati trattati dal Consiglio regionale, approvato in data 22 maggio 2018, ed in particolare gli articoli 5 e 7, che nel ribadire i compiti previsti dal Regolamento UE sottolineano la piena e costante collaborazione fra Titolare, incaricati e Responsabile e attribuiscono a questo altresì la responsabilità della tenuta del Registro unico dei trattamenti, e l'articolo 6 che prevede che il RDP possa avanzare indicazioni e proposte nella formazione delle direttive e misure di attuazione;

**RITENUTO** che il livello necessario di conoscenza specialistica deve essere valutato in relazione ai trattamenti ed alla protezione richiesta per i dati personali trattati dal Consiglio regionale;

**VALUTATO** perciò opportuno, tenuto conto delle dimensioni e dell'organizzazione dell'Amministrazione consiliare, individuare il Responsabile della protezione dei dati nell'ambito dei referendari di ruolo dell'Amministrazione, dovendosi in questa fase privilegiare le funzioni organizzative e di supporto per l'applicazione del Regolamento UE e le interrelazioni col Titolare e fra incaricati dei trattamenti al fine di un adeguamento e omogeneizzazione delle misure in essere e da adottare nei diversi ambiti;

**CONSIDERATO** che il Dott. Alfonso Maria Di Giovanni, nominato Responsabile della protezione dei dati personali (RDP) con DPCR n. 23 del 23 maggio 2018, è posto in quiescenza a decorrere dal 1 settembre 2019, e che pertanto si rende necessario nominare un nuovo Responsabile a decorrere da tale data;

**CONSIDERATO** che la Dott.ssa Simonetta Oggiana, referendaria consiliare di ruolo, ha affiancato il Dott. Di Giovanni nella attività di Responsabile della protezione dei dati personali, collaborando alla attività di mappatura e descrizione dei trattamenti svolti dall'amministrazione consiliare e di redazione delle relative informative a supporto dei diversi incaricati di trattamento, e partecipa al Gruppo di lavoro fra Consigli regionali in materia di privacy che le consente un aggiornamento ed uno scambio di esperienze in materia;

**VALUTATO** che la Dott.ssa Oggiana ha maturato un idoneo livello di conoscenze in materia e che anche per titoli ed esperienze amministrative pregresse possiede una formazione ed un'esperienza giuridica che le permettono di assistere il Titolare riguardo alle questioni che involgono i trattamenti di dati personali in essere presso il Consiglio regionale, e che pertanto può adeguatamente svolgere i compiti propri del Responsabile della protezione dei dati personali;

**CONSIDERATO** che la Dott.ssa Oggiana è assegnata al Servizio delle Commissioni e degli Studi legislativi e che per le funzioni svolte possono escludersi situazioni di conflitto in relazione al tipo di dati trattati dal Servizio;

SU PROPOSTA del Segretario Generale,

#### DECRETA

## Art. 1

- 1. La Dott.ssa Simonetta Oggiana è nominata Responsabile della protezione dei dati personali (RPD) del Consiglio regionale della Sardegna in sostituzione del Dott. Alfonso Maria Di Giovanni a far data dal 1 settembre 2019.
- 2. Al Responsabile della protezione dei dati personali (RPD) sono confermati i compiti indicati nell'art. 39 del Regolamento (UE) 2016/679 e descritti in parte motiva, nonché quelli di cui al Regolamento dell'Ufficio di Presidenza per l'applicazione del Regolamento UE per i dati trattati dal Consiglio regionale, approvato in data 22 maggio 2018, articoli 5, 6 e 7.
- 3. Il nominativo e i dati di contatto del nuovo Responsabile della protezione dei dati personali designato saranno comunicati al Garante per la protezione dei dati personali e pubblicati sul sito internet istituzionale dell'Ente.

Cagliari, 2 4 LUG 2019

Il Presidente Michele Pais